



РОПРИНТ ЕАД

ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
ДОКЛАД НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР
за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Съдържание	Стр.
Счетоводен баланс	2
Отчет за приходите и разходите	3
Отчет за собствения капитал	4
Отчет за паричните потоци	5
Пояснителни бележки към годишния финансов отчет	
1. Информация за Дружеството	6
2. Счетоводна политика	7
3. Разходи за суровини и материали	21
4. Разходи за външни услуги	22
5. Разходи за персонала	22
6. Други разходи	23
7. Финансови разходи	23
8. Други приходи	23
9. Нетекущи активи	24
10. Ангажименти по оперативен лизинг	25
11. Акции и дялове в предприятия от групата	26
12. Материални запаси	27
13. Вземания	27
14. Парични средства	27
15. Разходи за бъдещи периоди	28
16. Собстен капитал	28
17. Задължения по планове за дефинирани доходи	28
18. Задължения	29
19. Финансирания и приходи за бъдещи периоди	33
20. Разход за данъци - текущ данък и отсрочени данъци върху печалбата	33
21. Оповестяване на свързани лица	34
22. Условни ангажименти	35
23. Събития след отчетната дата	35

РОПРИНТ ЕАД
СЧЕТОВОДЕН БАЛАНС
към 31 декември 2017 г.

/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/

АКТИВ	Бел.	31.12.2017 млрд. лв.	31.12.2016 млрд. лв.	ПАСИВ	Бел.	31.12.2017 млрд. лв.	31.12.2016 млрд. лв.
A. Нетекущи активи				A. Собствен капитал			
<i>I. Нематериални активи</i>				<i>I. Записан капитал</i>		50	50
1. Програмни продукти		26	40	<i>II. Нагрупана печалба/(загуба) от минали години</i>			
2. Предоставени аванси и ДНМА в процес на изграждане		120	120	- неразпределена печалба		1,631	2,337
<i>Общо за група I:</i>		146	160	<i>Общо за група II:</i>		1,631	2,337
<i>II. Дълготрайни материални активи</i>				<i>III. Текуща печалба/(загуба)</i>		197	374
1. Земи и сгради, в т.ч.:		3,656	3,784	Общо собствен капитал	16	1,878	2,761
- земи		1,057	1,057	B. Провизии и сходни задължения			
- сгради		2,599	2,727	1. Провизии за пенсии и други подобни задължения	17	58	41
2. Машини, производствено оборудване и апаратура		2,783	3,464	2. Провизии за данъци, в т.ч. отсрочени данъци	20	32	119
3. Съоръжения и други		227	122	Общо провизии и сходни задължения		90	160
4. Предоставени аванси и ДМА в процес на изграждане		106	105	B. Задължения			
<i>Общо за група II:</i>		6,772	7,475	1. Задължения по получени земи	18.1	2,826	3,225
<i>III. Дългосрочни финансови активи</i>				до една година		1,110	1,244
1. Акции и дялове в предприятия от групата		5	5	над една година		1,716	1,981
<i>Общо за група III:</i>		5	5	2. Задължения по финансов лизинг	18.2	119	29
Общо нетекущи (дълготрайни) активи	9	6,923	7,640	до една година		29	23
B. Текущи активи				над една година		90	6
<i>I. Материални запаси</i>				3. Задължения към предпр. от групата	18.3	2,794	1,646
1. Суровини и материали	12	1,764	1,423	до една година		20	52
<i>Общо за група I:</i>		1,764	1,423	над една година		2,774	1,594
<i>II. Вземания</i>				4. Задължения към доставчици		1,923	2,339
1. Вземания от клиенти и доставчици	13.1	2,355	2,703	до една година		1,923	2,339
2. Други вземания	13.2	13	8	5. Клиенти по аванси, в т.ч.:		3	
<i>Общо за група II:</i>		2,368	2,711	до една година		3	
<i>III. Парични средства, в т.ч.:</i>				6. Други задължения, в т.ч.:		705	696
- в брой		113	54	до една година		705	696
- в безсрочни сметки (депозити)		78	105	- към персонала		285	207
<i>Общо за група III:</i>		191	159	до една година		285	207
Общо текущи активи	14	4,323	4,293	- осигурителни задължения		83	96
B. Разходи за бъдещи периоди	15	14	3	до една година		83	96
				- занемани задължения	18.4	316	372
				до една година		316	372
				- други задължения		21	21
				до една година		21	21
				Общо задължения		8,370	7,935
				до една година		3,790	4,354
				над една година		4,580	3,581
				Г. Финансирания и приходи за бъдещи периоди			
				- финансирания	19	922	1,080
				Общо финансирания и приходи за бъдещи периоди		922	1,080
СУМА НА АКТИВА		11,260	11,936	СУМА НА ПАСИВА		11,260	11,936

Датум 19.03.2018

Стефан Кръстев
Съставител

Емил Петков
Изп. одитор

Стефка Илиева
Регистриран одитор
Сатисфакция за одита

Заверил съгласно
Насловен лист

Стефка Илиева
Управител
Дружество за одит и консултации ООД



Пояснителните бележки от страница 6 до страница 35 са неразделна част от финансовия отчет.

РОПРИНТ ЕАД
ОТЧЕТ ЗА ПРИХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

(всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

НАИМЕНОВАНИЕ НА РАЗХОДИТЕ	Бел.	2017 г. ХИЛ. ЛВ	2016 г. ХИЛ. ЛВ	НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРИХОДИТЕ	Бел.	2017 г. ХИЛ. ЛВ	2016 г. ХИЛ. ЛВ
A. Разходи				A. Приходи			
I. Разходи по оперативна дейност				I. Приходи от оперативна дейност			
1. Разходи за суровини, материали и външни услуги, в т.ч.:		6,270	7,304	1. Нетни приходи от продажби, в т.ч.:		10,110	11,116
а) суровини и материали	3	5,540	6,608	а) полиграфически услуги		10,041	11,009
б) външни услуги	4	730	696	б) стоки - хартии		69	107
2. Разходи за персонала, в т.ч.:	5	2,252	1,938	2. Други приходи, в т.ч.:	8	555	472
а) разходи за възнаграждения		2,019	1,739	- приходи от финансиране		158	158
б) разходи за осигуровки, в т.ч.:		233	199	Общо приходи от оперативна дейност		10,665	11,588
- осигуровки, свързани с пенсии		128	110	Общо приходи		10,665	11,588
3. Разходи за амортизации и обезценка, в т.ч.:	9	856	837				
а) разходи за амортизации		856	837				
4. Други разходи, в т.ч.:	6	420	427				
а) балансова стойност на продадените активи		377	369				
Общо разходи за оперативна дейност		9,798	10,506				
II. Финансови разходи							
5. Разходи от обезценка на финансови активи, включително инвестициите, признати като текущи активи, в т.ч.:		410	370				
- отрицателни разлики от промяна на валутни курсове		2	2				
- разходи за обезценка на текущи активи		408	368				
6. Разходи за лихви и други финансови разходи, в т.ч.:		236	294				
а) разходи, свързани с предприятията от групата		76	80				
б) други финансови разходи		27	32				
Общо финансови разходи	7	646	664				
7. Печалба от обичайна дейност		221	418				
Общо разходи		10,444	11,170				
8. Счетоводна печалба		221	418				
9. Разходи за данъци от печалбата	20	24	44				
10. Печалба		197	374				
ВСИЧКО		10,665	11,588	ВСИЧКО		10,665	11,588

Дата: 19.03.2018

 Стефан Кръстев
Съставител

 Емил Петков
Изп. директор

 Стойка Илиева
Регистриран одитор,
български одитор

 Управляващо
Дружество за одит и консултации ООД

РОПРИНТ ЕАД

ОТЧЕТ ЗА СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

(всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

	Бел.	Занесен капитал	Финансов резултат от минали периоди /Неразмислена печалба/	Текуща печалба/(загуба)	Общо собствен капитал
	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.
1. Салдо към 1 януари 2017 г.		50	2,337	374	2,761
2. Прехвърляне на резултат към минали периоди		-	374	(374)	-
3. Разпределение на печалбата за дивиденди		-	(1,080)	-	(1,080)
4. Финансов резултат за текущия период		-	-	197	197
5. Салдо към 31 декември 2017 г.	16	50	1,631	197	1,878

Заверил съгласно «декларация на независимия одитор»

Датум: 19.03.2018

Стефан Кръстев
Съставител

Стефка Илиева
Регистриран одитор
отговорен за одита



Стефка Илиева
Управител
Дружество за одит и консултации ООД

Стефка Илиева
Управител



РОПРИНТ ЕАД

ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

(всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)

	2017 г.		2016 г.		Нетен поток
	Бел.	Постъпления хил. лв.	Плания хил. лв.	Плания хил. лв.	
А. Парични потоци от основна дейност					
Парични потоци, свързани с търговски контрагенти		12,047	7,981	13,319	4,293
Парични плащания към персонала и за социално осигуряване		-	2,183	-	(1,874)
Валутно-курсови разлики		-	2	-	(2)
Платени данъци, без данък печалба		-	1,270	-	(772)
Платени данък печалба		-	17	-	(44)
Парични потоци, свързани с дивиденди		-	1,080	-	(54)
Други парични потоци от основна дейност		8	17	1	(19)
Всичко парични потоци от основна дейност		12,055	12,550	13,320	1,528
Б. Парични потоци от инвестиционна дейност					
Парични потоци, свързани с дълготрайни активи		118	89	-	(1,910)
Всичко парични потоци от инвестиционна дейност		118	89	-	(1,910)
В. Парични потоци от финансов дейност					
Парични потоци, свързани с получени заеми		1,780	999	712	(217)
Плащания на задължения по лизингови договори		-	31	-	(163)
Постъпления и плащания за лежи и такси по земи		-	252	-	(273)
Всичко парични потоци от финансов дейност		1,780	1,282	712	(653)
Г. Изменение на паричните средства през периода		13,953	13,921	14,032	(1,035)
Д. Парични средства и парични еквиваленти на 1 януари		x	x	x	x
Е. Парични средства и парични еквиваленти на 31 декември	14	x	x	x	x

Заверил съгласно *заклад на нововисшия орган*

Стефка Илиева
Управляващ

Стефка Илиева
Регистриран одитор

Стефан Кръстев
Съставител

Дата: 19.03.2018

Изп. одитор

Стефка Илиева
Регистриран одитор

Стефка Илиева
Управляващ

Стефан Кръстев
Съставител

Дата: 19.03.2018

Изп. одитор

Дружество за одит и консултации ООД

Дружество за одит и консултации ООД

Дружество за одит и консултации ООД

Дружество за одит и консултации ООД

Дружество за одит и консултации ООД

Дружество за одит и консултации ООД

Пояснителните бележки от страница 6 до страница 35 са неразделна част от финансовия отчет.



РОПРИНТ ЕАД

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/

1. Информация за Дружеството

Ропринт ЕАД, с ЕИК 175368280, е регистрирано по Търговския закон като еднолично акционерно дружество и вписано в Търговския регистър със седалище и адрес на управление гр. София 1528, район Искър, ул. 5007 № 1.

1.1. Предмет на дейност

Основната дейност на Дружеството включва предоставяне на полиграфически услуги и по-конкретно:

- печат на периодични издания - списания, вестници, приложения и книжки към вестници;
- печат на различни видове рекламни материали - флаери, листовки, дипляни, брошури, каталози и други;
- печат на книги и учебници;
- печат на етикети, стикери, визитки и други.

Дружеството стартира своята активна дейност по предоставяне на полиграфически услуги от месец март 2008 г., след пускане в експлоатация на ролна печатна машина „Комори Систем 40“. През следващите години са закупени и пуснати в експлоатация и други машини за извършване на довършителни полиграфически дейности и позволяващи затваряне на производствения цикъл в предприятието - влажно-шевни машини „Мюлер Мартини“, поточна линия за безшевно скрепване и други. През 2011 г. е закупена втора ролна печатна машина „Комори Систем 40“, която през 2012 г. е монтирана и пусната в експлоатация.

1.2. Собственост и управление

Предприятието функционира във вид на акционерно непублично търговско дружество с едноличен собственик на капитала Е.П.Д. ЕООД.

Дружеството се управлява от Съвет на директорите в следния състав.

- Емил Петков Димитров;
- Е.П.Д. ЕООД;
- Огнян Ангелов Георгиев.

Дружеството се представлява от Изпълнителния директор Емил Петков.

Настоящият финансов отчет е одобрен за издаване от Съвета на директорите и е подписан от негово име от Изпълнителния директор на 19 март 2018 г.

1. Информация за Дружеството (продължение)

1.3. Структура на Дружеството

В структурата на Дружеството са ясно регламентирани и разграничени правата и отговорностите на всяко ниво и съответните организационни звена. Създадени и утвърдени са писмени процедури за функционалните и административни взаимоотношения между отделните звена, а вътре в тях, до крайните изпълнители. Средносписъчният брой на персонала за 2017 г. е 117 работници и служители при 113 работници и служители за 2016 г.

2. Счетоводна политика

По-долу е описана счетоводната политика, приложена при изготвянето на годишния финансов отчет. Политиката е била последователно прилагана за всички представени години, освен ако изрично не е упоменато друго.

2.1. База за изготвяне

Настоящият финансов отчет е изготвен в съответствие с изискванията на Националните счетоводни стандарти, приети с Постановление на Министерски съвет на Република България и приложими от 1 януари 2016 г.

Настоящият финансов отчет е изготвен при спазване на принципа на историческата цена.

Отчетният период обхваща една календарна година - от 1 януари до 31 декември.

Текущ период - 2017 година.

Предходен отчетен период - 2016 година.

Настоящият отчет представлява индивидуален финансов отчет на Дружеството.

Съгласно българския Закон за счетоводството, предприятията могат да не съставят консолидиран финансов отчет, когато те са предприятие майка, което има само дъщерни предприятия, които са несъществени по отношение на данните във финансовите им отчети, включително за консолидирания финансов отчет, разглеждани едновременно индивидуално и като цяло. Дружеството притежава инвестиции в едно дъщерно дружество с балансова стойност на инвестицията 5 хил. лв. Дъщерното дружество е недействащо и не извършва активна стопанска дейност, поради което Ръководството е преценило, че предприятието майка, Ропринт ЕАД, няма да изготви и представи консолидиран финансов отчет.

Дружеството е част от икономическа група. Неговото предприятие майка е Е.П.Д. ЕООД, което изготвя консолидиран финансов отчет, в който е включен настоящият индивидуален финансов отчет и индивидуалният финансов отчет на дъщерното дружество на Ропринт ЕАД, за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.1. База за изготвяне (продължение)

На основание чл. 38, ал. 10 от Закона за счетоводството, Дружеството публикува консолидирания годишен финансов отчет на предприятието майна в Търговския регистър в срок до 30 септември 2018 г.

2.2. Предположение за действащо предприятие

Принципът предположение за действащо предприятие е фундаментален принцип, спазван при изготвянето на финансовите отчети. Предприятието се разглежда като продължаващо дейността си в обозримо бъдеще, без намерение или необходимост от ликвидация, преустановяване на стопанската дейност или търсене на защита от кредиторите, вследствие на съществуващи закони или други нормативни разпоредби. Активите и пасивите се отчитат на база възможността на предприятието да реализира активите и да уреди пасивите си в нормалния ход на бизнеса. При оценката за това дали принципът предположение за действащо предприятие е уместен, Ръководството взема предвид цялата налична информация за обозримото бъдеще, която обхваща поне, но не се ограничава само до, дванадесет месеца от края на отчетния период.

Финансовият отчет е изготвен съгласно принципа за действащо предприятие, който предполага, че Предприятието ще продължи дейността си в обозримото бъдеще. Дружеството има история на печеливша дейност и свободен достъп до финансови ресурси.

2.3. Сравнителни данни

Дружеството представя сравнителна информация за една предходна година. Когато е необходимо, сравнителните данни се рекласифицират и прензчисляват, за да се постигне съпоставимост спрямо промени в представянето на текущата година.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.4. Отчетна валута

Съгласно изискванията на българското счетоводно законодателство, Дружеството води счетоводство и съставя финансовите си отчети в националната валута на Република България - български лев. При условията на валутен борд българският лев е с фиксиран курс към еврото - 1.95583 лева за 1 евро, считано от 1 януари 1999 г.

Този финансов отчет е представен в български лева - отчетна валута на Дружеството. Всички суми в настоящия финансов отчет, освен ако не е упоменато друго, са представени в хиляди лева.

2.5. Операции с чуждестранна валута

Операциите с чуждестранна валута, с изключение на тези за покупка и продажба на валута, се завеждат първоначално по централния курс на Българска народна банка, приложим в деня на извършване на сделката. Закупената валута се оценява по валутния курс на придобиване, а продадената валута се оценява по валутния курс на продажбата.

Парични активи и пасиви, деноминирани в чуждестранна валута, се отчитат по заключителния курс в деня на изготвяне на отчета. Непаричните позиции, които се отчитат по историческа цена, изразена в чуждестранна валута, се оценяват, като се използва валутният курс към датата на сделката, а за тези, които се отчитат по справедлива стойност, се използва валутният курс към датата, на която е определена справедливата стойност.

Печалба или загуба от курсови разлики, произтичащи от уреждането на парични позиции при курсове, различни от тези, по които са били заведени първоначално, или са били отчетени в предходни финансови отчети, се отчитат като текущ финансов приход или разход за периода, в който са възникнали.

Текущата оценка на позициите в чуждестранна валута се извършва в последния ден за всеки календарен месец и към датата на съставяне на междинен или годишен финансов отчет.

2.6. Счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки

Прилагането на Националните счетоводни стандарти изисква от Ръководството да приложи някои счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки при изготвяне на годишния финансов отчет и при определяне на стойността на някои от активите, пасивите, приходите и разходите. Всички те са извършени на основата на най-добрата преценка, която е направена от Ръководството към датата на изготвянето на финансовия отчет. Действителните резултати биха могли да се различават от представените в настоящия финансов отчет.

РОПРИНТ ЕАД

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/

2. Счетоводна политика (продължение)

2.6. Счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки (продължение)

Очакванията и основните допускания се преразглеждат във всеки отчетен период. Повторното преразглеждане на счетоводните оценки се признава в периода, в който оценката е преразгледана, когато преразглеждането засяга само този период, или в периода на преразглеждането и бъдещи периоди, ако преразглеждането оказва влияние на сегашния и на бъдещите периоди.

2.7. Финансови инструменти

(i) Финансови активи

Дружеството класифицира своите финансови активи в следните категории - кредити и вземания. Класификацията е в зависимост от същността и предназначението на финансовите активи към датата на тяхното придобиване. Ръководството определя класификацията на финансовите активи на Дружеството към датата на първоначалното им признаване в счетоводния баланс.

Обичайно Дружеството признава в счетоводния баланс финансовите активи на датата, на която то се е обвързало да закупи съответните финансови активи. Всички финансови активи се оценяват първоначално по тяхната справедлива стойност, плюс разходите по осъществяване на сделката.

Финансовите активи се отписват, когато правата за получаване на парични средства от тези активи са изтекли или са прехвърлени и Дружеството е прехвърлило съществена част от рисковете и ползите от собствеността върху актива на друго дружество. Ако Дружеството продължава да държи съществена част от рисковете и ползите, асоциирани със собствеността на даден трансфериран финансов актив, то продължава да признава актива, но признава също и обезпечено задължение (заем) за получените средства.

(ii) Кредити и вземания

Кредити и вземания са недеривативни финансови активи с фиксирани или установими плащания, които не се котират на активен пазар. Те се оценяват в отчета за финансовото състояние по тяхната амортизируема стойност при използването на метода на ефективната лихва, намалена с направена обезценка. Тези активи се включват в групата на текущите активи, когато матуритетът им е в рамките на дванадесет месеца или в един обичаен оперативен цикъл на Дружеството, а останалите - като нетекущи. Тази група финансови активи включва вземания от клиенти по продажби, други вземания от контрагенти и трети лица, парични средства и парични еквиваленти.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.7. Финансови инструменти (продължение)

(ii) Кредити и вземания (продължение)

Лихвеният доход по кредитите и вземанията от клиенти се признава на база ефективна лихва, освен при краткосрочните вземания от клиенти с матуритет в рамките на обичайните кредитни условия.

(iii) Финансови пасиви и инструменти на собствен капитал

Дружеството класифицира дългови инструменти и инструменти на собствен капитал или като финансови задължения или като собствен капитал в зависимост от същността и условията в договор със съответния контрагент относно тези инструменти.

(iv) Финансови пасиви

Финансовите пасиви включват заеми (кредити), задължения към доставчици и други. Първоначално те се признават в отчета за финансовото състояние по справедлива стойност, нетно от преките разходи по осъществяване на сделката, а впоследствие по амортизируема стойност по метода на ефективната лихва.

2.8. Управление на финансовия риск

В хода на обичайната си дейност Дружеството може да бъде изложено на различни финансови рискове, най-важните от които са валутен риск, кредитен риск, лихвен риск и ликвиден риск. Финансовите рискове текущо се наблюдават, анализират и прогнозироват с цел минимизиране на негативните влияния. Управлението на финансовите рискове се извършва текущо от Ръководството на Дружеството, което е приело и прилага адекватни принципи и подходи за общото управление на финансовия риск и управлението на отделните специфични рискове.

(i) Валутен риск

При осъществяване на дейността си Дружеството осъществява сделки предимно в български лева и евро. С оглед на фиксирания валутен курс между тези валути, рискът, на който е изложено Дружеството, е силно редуциран.

(ii) Лихвен риск

При осъществяване на своята дейност Дружеството използва заеми, като при договаряне на условията по тях Ръководството се стреми да договори възможно най-изгодни условия и да минимизира лихвените рискове.

РОПРИНТ ЕАД

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/

2. Счетоводна политика (продължение)

2.8. Управление на финансовия риск (продължение)

(ii) Лихвен риск (продължение)

Благоприятен ефект се получава от възможността за договаряне на приемливи лихвени равнища по привлечените ресурси и структурата на лихвените проценти, които съдържат постоянен и променлив компонент с предимствено тегло на постоянната величина, което минимизира вероятността от негативна промяна в движението на паричните потоци.

Лихвоносните активи на Дружеството са с плаващи лихвени проценти, като експозициите се следят стриктно.

(iii) Кредитен риск

Кредитният риск се минимизира чрез подбор на търговските партньори, текущ контрол на събираемостта на вземанията и договаряне на предпазни клаузи в търговските взаимоотношения. Финансово-счетоводният отдел на Дружеството извършва периодичен преглед, равнение и анализ на несъбраните вземания, както и на получените постъпления.

(iv) Ликвиден риск

Ръководството на Дружеството поддържа достатъчно свободни парични наличности с оглед поддържане на постоянна ликвидност.

2.9. Определяне на справедливите стойности

Справедливата стойност най-общо представлява сумата, за която един актив може да бъде разменен или едно задължение да бъде изплатено при нормални условия на сделката между независими и информирани контрагенти. Политиката на Дружеството е да оповестява във финансовите си отчети справедливата стойност на финансовите активи и пасиви, които не са представени по справедлива стойност в баланса и за които съществуват котировки на пазарни цени и/или достатъчно надеждни източници на информация за прилагане на други алтернативни оценъчни методи.

Концепцията за справедлива стойност предполага реализиране на финансови инструменти чрез продажба. В повечето случаи, особено по отношение на търговските вземания и задължения, Дружеството очаква да реализира тези финансови активи чрез тяхното цялостно обратно изплащане или погасяване във времето. Затова те се представят по тяхната амортизируема стойност.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.9. Определяне на справедливите стойности (продължение)

Голяма част от финансовите активи и пасиви са краткосрочни по своята същност (търговски вземания и задължения), които не се търгуват свободно и нямат аналози на местния пазар. Поради това тяхната справедлива стойност е приблизително равна на балансовата им стойност.

Доколкото все още не съществува достатъчно пазарен опит, стабилност и ликвидност за покупки и продажби на някои от притежаваните от Дружеството финансови активи и пасиви, за тях няма достатъчно и надеждни котировки на пазарни цени. Ръководството на Дружеството счита, че при съществуващите обстоятелства, представените в баланса оценки на финансовите активи и пасиви са възможно най-надеждни, адекватни и достоверни за целите на финансовата отчетност и са близо до тяхната справедлива стойност, в зависимост от техният характер и матуритет.

2.10. Дълготрайни материални и нематериални активи - нетекущи активи

а) Признаване и оценка

Нетекущите активи се отчитат и представят по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и загуба от обезценка.

При първоначалното придобиване дълготрайните активи се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена, митническите такси и всички други преки разходи, необходими за въвеждането на съответния актив в планираната употреба и работно състояние. Преките разходи включват разходи за подготовка на обекта, разходи за първоначална доставка и обработка, разходите за монтаж, разходи за хонорари на лица, свързани с проекта, невъзстановими данъци и други.

Ръководството е възприело ниво на същественост за признаване на активи в размер на 700 лева. Придобити активи под стойностния праг, независимо че притежават характеристики на дълготрайни материални или нематериални активи, се отчитат като текущ разход.

б) Нематериални активи с неограничен полезен живот

Предприятието оценява дали полезният живот на нематериален актив е ограничен или неограничен и ако е ограничен, оценява продължителността на единиците, съставляващи този полезен живот. Нематериален актив се разглежда като имащ неограничен полезен живот, когато на базата на анализ на съответните фактори, не съществува предвидимо ограничение за периода, през който се очаква активът да генерира нетни парични потоци за Дружеството. Нематериален актив с неограничен полезен живот не се амортизира.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.10. Дълготрайни материални и нематериални активи - нетекущи активи (продължение)

б) Нематериални активи с неограничен полезен живот (продължение)

В съответствие със СС 36 Обезценка на активи, в края на всеки отчетен период Предприятното тества за обезценка нематериален актив с неограничен полезен живот чрез сравняването на неговата възстановима стойност с балансовата (преносната) му стойност и когато съществува индикация, че нематериалният актив може да е обезценен, се отчита загуба от обезценка.

в) Последващо оценяване

След първоначалното признаване нетекущите активи се отчитат по цена на придобиване, намалена с начислените амортизации и натрупаните загуби от обезценка.

г) Последващи разходи

Извършените последващи разходи, свързани с отделен дълготраен актив, увеличават балансовата стойност на съответния актив, когато е вероятно Дружеството да има икономическа изгода над тази от първоначално определената за актива. Поддръжка, ремонт и незначими подобрения се отчитат в отчета за приходи и разходи.

д) Амортизация

Амортизация се начислява в отчета за приходите и разходите на база линейния метод за очаквания срок на полезен живот на амортизируемите дълготрайни активи, които се отчитат отделно. Земя не се амортизира.

Амортизацията на актива започва, когато той е готов за употреба, т.е. когато е на мястото и в състоянието, необходими за неговата експлоатация по начина, предвиден от Ръководството. Амортизацията се преустановява на по-ранната от датата, на която активът е класифициран като държан за продажба или датата, на която активът е отписан.

Очакваният полезен живот към текущия и предходния отчетен период е както следва.

- Сгради	25 години
- Машини, съоръжения и оборудване	10 години
- Транспортни средства	от 4 до 10 години
- Компютърна техника	2 години
- Стопански инвентар	7 години
- Други	7 години

2. Счетоводна политика (продължение)

2.10. Дълготрайни материални и нематериални активи - нетекущи активи (продължение)

д) Амортизация (продължение)

Методите на амортизация, полезният живот и остатъчните стойности на дълготрайните активи се преглеждат в края на всяка година, към датата на изготвяне на финансов отчет. При установяване на значителни отклонения спрямо очаквания бъдещ срок на използване, същият се коригира. Корекция се третира като промяна в приблизителната оценка и е в сила перспективно от датата на извършване на промяната.

2.11. Инвестиции в други предприятия

Дългосрочните инвестиции в дъщерни и асоциирани предприятия се представят в счетоводния баланс по себестойност.

Дългосрочни инвестиции на разположение за продажба, представляващи малцинствено участие в капитала на предприятието-емитент, се представят по справедлива стойност. База за определяне на справедливата стойност е котираната пазарна цена на Българска фондова борса на най-скорошната сделка, при условие, че не е имало значителна промяна в икономическите условия в периода между датата на сделката и отчетната дата.

2.12. Търговски и други вземания

Търговски и други вземания се отчитат по тяхната отчетна стойност, намалена със загуба от обезценка. В края на всеки отчетен период Ръководството прави преглед на вземанията. Приблизителна оценка за съмнителни, трудносъбираеми и несъбираеми вземания се извършва, когато за събираемостта на цялата сума съществува висока степен на несигурност. Несъбираемите вземания се обезценяват изцяло, когато това обстоятелство се установи. Загубите от обезценка се представят в отчета за приходите и разходите. Дружеството използва корективна сметка за да намали балансовата стойност на вземанията, обезценени от кредитни загуби.

2.13. Материални запаси

Материалните запаси се отчитат по по-ниската стойност от доставната стойност и нетната им реализируема стойност.

Нетната реализируема стойност е очакваната продажна цена в нормална бизнес среда, намалена със стойността на разходите за довършителни дейности и разходи по продажбата. Тя се определя на база проучвания на пазара и експертна оценка.

РОПРИНТ ЕАД

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/

2. Счетоводна политика (продължение)

2.13. Материални запаси (продължение)

Изписването на материалните запаси е по метода на средно-претеглената цена, а в доставната им стойност се включват разходи за придобиване и разходи, направени във връзка с доставянето им до определено местоположение и подготовката им за употреба.

2.14. Парични средства и парични еквиваленти

Паричните средства и парични еквиваленти се състоят от парични наличности в брой и парични наличности в банкови сметки.

За целите на изготвянето на отчета за паричните потоци:

- Парични постъпления от клиенти и паричните плащания към доставчици са представени брутно, с включен ДДС (20%);
- Лихвите по получени инвестиционни кредити се включват като плащания за финансова дейност;
- Краткосрочно блокираните средства се третираг като парични средства и парични еквиваленти.

2.15. Обезценка

Балансовата стойност на активите на Предприятието се анализира периодично към датата на изготвяне на баланса, за да се прецени дали съществува индикация за обезценка. В случай, че съществуват такива признаци, Ръководството извършва приблизителна оценка за възстановимата стойност на актива. Загуба от обезценка се признава винаги, когато текущата стойност на актива или на група активи, генериращи приходи, част от които е той, превишава възстановимата му стойност. Загубата от обезценка се отчита в отчета за приходите и разходите.

2.16. Лихвени заеми

Лихвените заеми се осчетоводяват при тяхното възникване по цена, намалена с присъщите разходи. Впоследствие лихвените заеми се отчитат по амортизируема стойност, като всяка разлика между цената и възстановимата стойност се отчита в отчета за приходите и разходите през периода на ползване на заема на база ефективен лихвен процент.

2.17. Търговски и други задължения

Търговски и други задължения първоначално се отчитат по стойност на възникване, а впоследствие по амортизируема стойност.

РОПРИНТ ЕАД

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/

2. Счетоводна политика (продължение)

2.18. Провизии

Провизия се начислява в случаите, когато Дружеството има правно или конструктивно задължение в резултат от минали събития и е вероятно погасяването на задължението да се осъществи за сметка на изходящ поток от икономически ресурси. Провизиите се определят чрез дисконтиране на очаквани бъдещи парични потоци на база лихвен процент преди данъци, който отразява текущата пазарна стойност на парите във времето и рисковете, специфични за задължението.

2.19. Доходи на персонала

Краткосрочните доходи на персонала включват основно и допълнително възнаграждение, социални осигуровки и надбавки, бонуси, премии, платен годишен отпуск и други според прилаганата система за заплащане на труда в Дружеството и българското трудово законодателство. Когато лице от персонала е положило труд в рамките на отчетния период, недисконтираната сума на краткосрочните доходи на зетите, която се очаква да бъде платена в замяна на положения труд, се признава като разход или актив срещу текущо задължение, след приспадане на всички вече платени суми и полагащи се удържки. Полагащите се суми за компенсируеми отпуски на персонала се отчитат като задължение и като разход, свързан с краткосрочни доходи на персонала. Дружеството оценява очакваните разходи по натрупващи се компенсируеми отпуски като допълнителна сума, която се очаква да бъде изплатена като резултат от неизползваното право на натрупан отпуск към датата на счетоводния баланс. В оценката се включват разходите за възнаграждения и разходите за задължително обществено осигуряване, които работодателят дължи върху тези суми.

Размерите на осигурителните вноски за съответната година се утвърждават със Закона за бюджета на ДОО и Закона за бюджета на НЗОК. Вноските се разпределят между работодателя и осигуреното лице в съотношение, което се променя ежегодно и е дефинирано в чл. 6, ал. 3 от Кодекса за социално осигуряване (КСО). Общият размер на вноската за фонд Пенсии, ДЗПО, фонд ОЗМ, фонд Безработица и здравно осигуряване през 2017 г. възлиза на 32.4%, разпределен в приблизително съотношение работодател към осигурено лице 59:41, за работещите при условията на трета категория труд, каквито са зетите в Дружеството. За 2018 г. размерът на вноските възлиза на 33.4%, разпределен в приблизително съотношение работодател към осигурено лице 59:41.

В допълнение, изцяло за своя сметка работодателят прави осигурителна вноска за фонд ТЗПБ в размер на 0.5% (за 2018 г. размерът се запазва на 0.5%).

2. Счетоводна политика (продължение)**2.19. Доходи на персонала (продължение)**

Съгласно българското трудово законодателство, Дружеството, като работодател, е задължено да изплати две или шест brutни месечни заплати на своите служители при пенсиониране, в зависимост от прослуженото време. Ако служителят е работил при същия работодател през последните 10 години от трудовия си стаж, той следва да получи шест brutни месечни заплати при пенсиониране, а ако е работил по-малко от 10 години при същия работодател – две brutни месечни заплати. По своите характеристики тези схеми представляват планове с дефинирани доходи. Планът за доходи на персонала при пенсиониране не е финансиран. Изчисляването на размера на тези задължения предполага участието на квалифицирани актюери, за да може да се определи тяхната сегашна стойност към датата на отчета, която да се включи в баланса, а респективно изменението, в стойността им в отчета за приходите и разходите. Прилага се кредитният метод на прогнозните единици.

Дружеството признава задължения към персонала по доходи при напускане преди настъпване на пенсионна възраст, когато е демонстриран обвързващ ангажимент, на база анонсиран план, да се прекрати трудовият договор със съответните лица, без да има възможност да се отмени, или при формалното издаване на документите за доброволно напускане. Доходи при напускане, платими повече от 12 месеца, се дисконтират и представят в баланса по тяхната сегашна стойност.

2.20. Приходи

Приходите се признават на база принципа на начисляване и до степен, до която икономическите изгоди се придобиват от Дружеството и доколкото приходите могат да се оценят надеждно.

Приходи от продажба на активи се признават, когато всички съществени рискове и изгоди от собствеността на активите се прехвърлят на купувача.

Приходите от продажба на услуги се признават като се отчита етапа на завършеност на сделката към датата на баланса, ако този етап може да бъде надеждно измерен, както и разходите, извършени по сделката и разходите по приключването.

При продажби на изплащане, приходът се признава на датата на продажбата, без лихвите.

Финансови приходи са приходите, създадени от ползването на активи на Предприятието от други лица във вид на лихви, лицензионни такси и дивиденди. Те се признават, когато сумата на приходите може да бъде надлежно изчислена и Дружеството има икономическа изгода.

2. Счетоводна политика (продължение)

2.20. Приходи (продължение)

Приходите се признават както следва:

- Лихвите се признават текущо, пропорционално на времевата база и съответния лихвен процент;
- Лицензионните възнаграждения се признават според разпоредбите на съответното споразумение;
- Дивидентите се признават, когато се установи правото на тяхното получаване.

2.21. Разходи

а) Оперативни разходи

Разходите се признават в момента на тяхното възникване и на база принципите на начисляване и съпоставимост.

б) Финансови разходи

Финансовите разходи включват плащания за лихви по заеми, загуби от операции в чуждестранна валута, други банкови такси и комисионни.

2.22. Корпоративен данък

Корпоративен данък върху печалбата за годината включва текущ и отсрочен данък. Съгласно българското законодателство, Предприятието дължи корпоративен данък при ставка 10% за 2017 г. (2016 г.: 10%). За 2018 год. данъчната ставка е непроменена.

Текущ данък е сумата на данъкът, който трябва да се плати, върху облагаемата печалба за периода, въз основа на ефективната данъчна ставка към датата на изготвяне на баланса.

Отсрочени данъци се начисляват, като се използва балансов метод на задълженията (балансовия пасивен метод), който позволява да се отчитат временни разлики между текущата стойност на активите и пасивите за целите на счетоводното отчитане и за данъчни цели. Сумата на отсрочените данъци е базирана на очаквания начин за реализация на активите и пасивите. Активите и пасивите по отсрочени данъци се оценяват по данъчни ставки, които се очаква да бъдат в сила за периода, когато активът се реализира или пасивът се уреди, съгласно данъчните закони, действащи към датата на баланса.

Отсрочен данъчен актив се признава само тогава, когато могат да се получат данъчни ползи, срещу които активът може да се оползотвори. Отсрочените данъчни активи се намаляват до размера на тези, за които бъдеща изгода вече не е вероятно да бъде реализирана.

2. Счетоводна политика (продължение)**2.23. Лизинг****а) Финансов лизинг**

Финансовият лизинг, при който към Дружеството се трансферира съществена част от всички рискове и стопански изгоди, произтичащи от собствеността върху актива под финансов лизинг, се капитализира в счетоводния баланс на лизингополучателя, като се представя като дълготрайни материални активи под лизинг по справедлива стойност или със стойността на минималните лизингови плащания, ако те са по-ниски.

Придобитите чрез финансов лизинг активи се амортизират на база полезен живот на съответния актив.

Разликата между справедливата стойност на наетия актив (или стойността на минималните лизингови плащания) и общата сума на договорените наемни плащания се отчита като финансов разход за бъдещи периоди, който се признава като текущ финансов разход за срока на договора.

б) Оперативен лизинг

Лизинг, при който лизингодателят продължава да притежава съществена част от всички рискове и стопански изгоди от собствеността върху дадения актив, се класифицира като оперативен лизинг. Плащанията/постъпленията по оперативния лизинг се признават като разходи/приходи в отчета за приходите и разходите на база линейен метод за периода на лизинга.

2.24. Отчитане на безвъзмездни средства, предоставени от държавата и оповестяване на държавна помощ

Дарение от публични институции се признава първоначално като отсрочен доход (финансиране), когато е налице разумна сигурност, че то ще бъде получено от Дружеството и че последното е спазило и спазва условията и изискванията по дарението.

Дарение от публични институции, свързано с компенсиране на направени разходи, се признава в текущите печалби и загуби на систематична база за същия период, през който са признати и разходите.

Дарение от публични институции, свързано с компенсиране на инвестиционни разходи за придобиване на актив, се признава в текущите печалби и загуби на систематична база за целия период на полезен живот на актива, обичайно до размера на признатата в разходите амортизация.

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***2. Счетоводна политика (продължение)****2.25. Капитал и резерви**

Ропринт ЕАД е еднолично акционерно дружество и е задължено да регистрира в Търговския регистър определен размер на акционерен капитал, който да служи като обезпечение на кредиторите на Дружеството за изпълнение на техните вземания от него. Акционерът отговаря за задълженията на Дружеството до размера на своето акционерно участие в капитала и може да претендира връщане на това участие само в производство по ликвидация или несъстоятелност.

Съгласно изискванията на Търговския закон и Устава, Дружеството е длъжно да формира фонд Резервен, като източници на фонда могат да бъдат:

- Най-малко една десета от печалбата, която се отделя, докато средствата във фонда достигнат една десета част от капитала или по-голяма част, предвидена в Устава;
- Средства, получени над номиналната стойност на акциите при издаването им (премисен резерв);
- Други източници, предвидени по решение на Общото събрание.

Средствата от фонда могат да се използват само за покриване на годишната загуба и на загуби от предходни години. Когато средствата във фонда достигнат определения в Устава минимален размер, средствата над тази сума могат да бъдат използвани за увеличаване на капитала.

3. Разходи за суровини и материали

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Основни материали за производството (Бел. 3.1)	4,431	5,494
Газ	219	202
Горива и смазочни материали	20	19
Резервни части	143	154
Електроенергия и вода	333	368
Консумативи за производството	113	121
Почистващи разтвори	69	63
Почистващи платна	34	33
Опаковъчно фолио	61	49
Лепило	67	53
Канцеларски материали	3	3
Други	47	48
	5,540	6,608

3. Разходи за суровини и материали (продължение)

3.1. Разходи за основни материали за производството

	2017 г.	2016 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Хартия	3,822	4,532
Пластини	279	396
Мастила	330	566
	4,431	5,494

4. Разходи за външни услуги

	2017 г.	2016 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Довършителни (книговезки) услуги и форматиране на хартия	139	151
Печатни услуги	27	22
Лакиране и ламиниране на листа	105	102
Поддръжка и ремонт на машини, съоръжения и оборудване	82	69
Одиторски услуги	5	8
Комуникационни услуги	18	25
Застраховки	47	14
Транспортни и куриерски услуги	55	63
Правни, нотариални и консултантски услуги	25	50
Предпечатни услуги	5	8
Ремонт помещения	73	53
Отвеждане и пречистване на вода	25	15
Наеми	59	29
Местни данъци и такси	32	41
Опаковане и пакетиране	10	35
Експонация	1	1
Други	22	11
	730	696

5. Разходи за персонала

	2017 г.	2016 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Възнаграждения на персонала (без управленския)	1,520	1,308
Възнаграждения на управленския персонал	342	341
Социални осигуровки върху заплати и възнаграждения	221	191
Неизползвани отпуски	139	77
Разходи за осигуровки, свързани с неизползвани отпуски	12	8
Начислени провизии за дългосрочни доходи на персонала при пенсиониране	18	13
	2,252	1,938

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***6. Други разходи**

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Представителни разходи	20	23
Лихви и неустойки	16	19
Командировки	5	14
Данъци върху разходите	2	2
Балансова стойност на продадените материали	242	264
Балансова стойност на продадените ДМА	72	-
Балансова стойност на продадените стоки	63	105
	420	427

7. Финансови разходи

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Разходи за лихви по заеми, в т.ч.:	206	255
- от предприятието майка	76	80
Разходи за лихви по лизинг	3	7
Разходи за банкови такси и комисионни по кредити	27	32
Обезценка на вземания	408	368
Отрицателни валутно-курсови разлики	2	2
	646	664

8. Други приходи

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Приходи от продажба на отпадъчни материали	242	264
Приходи от финансираня	158	158
Приходи от наем	22	36
Отписани задължения	5	6
Приходи от продажба на дълготрайни активи	118	-
Неустойки за забавени плащания от клиенти	9	8
Други	13	-
	567	472

9. Нетекущи активи

	Отчетна стойност на нетекущите активи				Амортизация и обезценка				Балансова стойност в края на периода
	В началото на периода	На постъпили през периода	На излезли през периода	В края на периода	В началото на периода	Начислена през периода	Отписана през периода	В края на периода	
	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.
Нематериални активи									
Софтуерни продукти	92	-	-	92	52	14	-	66	26
Предоставени аванси и ДНМА в процес на внедряване	120	-	-	120	-	-	-	-	120
	<u>212</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>212</u>	<u>52</u>	<u>14</u>	<u>-</u>	<u>66</u>	<u>146</u>
Дълготрайни материални активи									
Земни	1,057	-	-	1,057	-	-	-	-	1,057
Сгради	3,209	-	-	3,209	482	128	-	610	2,599
Машини, производствено оборудване и апаратура	6,668	54	136	6,586	3,204	661	62	3,803	2,783
Съоръжения и други	468	158	-	626	346	53	-	399	227
Предоставени аванси и дълготрайни материални активи в процес на изграждане	105	1	-	106	-	-	-	-	106
	<u>11,507</u>	<u>213</u>	<u>136</u>	<u>11,584</u>	<u>4,032</u>	<u>842</u>	<u>62</u>	<u>4,812</u>	<u>6,772</u>
Дългосрочни финансови активи									
Акции и дялове в предприятия от група	5	-	-	5	-	-	-	-	5
	<u>5</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>5</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>5</u>
Общо нетекущи активи	<u>11,724</u>	<u>213</u>	<u>136</u>	<u>11,801</u>	<u>4,084</u>	<u>856</u>	<u>62</u>	<u>4,878</u>	<u>6,923</u>

а) Дълготрайни нематериални активи

Към 31 декември 2017 г. Дружеството разполага със софтуерен продукт ERP система в размер на 120 хил. лв., който е в процес на внедряване.

б) Дълготрайни материални активи

Дълготрайни материални активи в процес на изграждане включват съоръжение пропан-бутан газово стопанство в размер на 6 хил. лв. (2016 г.: 6 хил. лв.), компресорно помещение в размер на 18 хил. лв. (2016 г.: 18 хил. лв.) и строеж на склад в размер на 73 хил. лв. (2016 г.: 73 хил. лв.).

РОПРИНТ ЕАД

ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/

9. Нетекущи активи (продължение)

б) Дълготрайни материални активи (продължение)

Предоставени са аванси в размер на 38 хил. лв.

Към 31 декември 2017 г. Дружеството притежава нетекущи активи, които са напълно амортизирани и се използват в дейността. Това са съоръжения и други с отчетна стойност в размер на 281 хил. лв.:

- Компютърна техника - 46 хил. лв. (2016 г.: 37 хил. лв.);
- Транспортни средства - 150 хил. лв. (2016 г.: 121 хил. лв.);
- Стопански инвентар и други - 85 хил. лв. (2016 г.: 23 хил.лв.).

Към 31 декември 2017 г. Предприятието няма активи, които са временно извадени от употреба.

Към 31 декември 2016 г. също няма.

(i) Преглед за обезценка

На база на извършения преглед за обезценка на дълготрайните материални и нематериални активи към 31 декември 2017 г., Ръководството не е установило индикатори за това, че балансовата стойност на активите надвишава тяхната възстановима стойност.

(ii) Други данни

Към 31 декември 2017 г. има учредени тежести върху дълготрайни материални активи на Дружеството по групи и с балансова стойност, както следва:

- Земи и сгради - 3,654 хил. лв. (2016 г.: 3,782 хил.лв.);
- Машини и съоръжения – 1,578хил. лв. (2016 г.: 2,040 хил.лв.);
- Транспортни средства - 140 хил. лв. (2016 г.: 33 хил.лв.).

10. Ангажименти по оперативен лизинг

а) Дружеството като лизингополучател

Дружеството е наело под оперативен лизинг офис помещения - 196 кв.м. по договор, сключен на 01.02.2010 г. за срок от 12 месеца, който е ежегодно подновяван. От септември 2015 г. са добавени още 100 кв.м. към договора.

Считано от 01.12.2016 г. гореупоменатият договор е прекратен, поради смяна на собствеността на сградата, в която са разположени наетите офис помещения. От същата дата е сключен нов 12-месечен договор за наем с новия собственик. Към наетите офис помещения са добавени допълнително площи с помощно предназначение, с което общата наета площ възлиза на 464 кв.м.

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***10. Ангажменти по оперативен лизинг (продължение)****а) Дружеството като лизингополучател (продължение)**

Общата сума, призната като разход през отчетния период, е 59 хил. лв. (2016 г.: 29 хил. лв.).

Оставащите срокове и стойността на бъдещите минималните лизингови плащания, съгласно договора, са както следва:

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
До една година	51	27
От две до пет години	-	-
	51	27

б) Дружеството като лизингодател

Дружеството е наело по договор за оперативен лизинг следните активи.

- Товарен автомобил по договор от 28.10.2014 г. за срок от 12 месеца. Договорът се подновява всяка година за същия срок.

- Складово помещение по договор от 04.01.2016 г. за срок от 12 месеца. Договорът е подновен за същия срок.

Общата сума, призната като приход през отчетния период, е 22 хил. лв. (2016 г.: 36 хил. лв.).

Оставащите срокове и стойността на бъдещите минималните лизингови плащания, съгласно договорите, са както следва:

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
До една година	20	21
	20	21

11. Акции и дялове в предприятия от групата

<i>Предприятие</i>	<i>Седлаще</i>	<i>% участие</i>	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
			<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Балекс 2008 ЕООД	гр. София, ул. 5007 № 1	100	5	5
			5	5

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***12. Материални запаси**

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Хартия	1,674	1,358
Плаки	26	27
Мастила	64	37
Горива	-	1
	1,764	1,423

Комисия от специалисти в Дружеството е извършила преглед на наличните материални запаси към 31 декември 2017 г., за да прецени дали са налице условия за обезценка до нетна реализируема стойност, съгласно изискванията на СС 2 Отчитане на стоково-материални запаси. В резултат на този преглед е установено, че наличните към 31 декември 2017 г. материални запаси не включват наличности, за които нетната реализируема стойност е по-ниска от отчетната им стойност. Не е призната загуба от обезценка нито в текущата, нито в предходната година.

13. Вземания**13.1. Вземания от клиенти и доставчици**

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Търговски вземания	3,107	3,083
Натрупана обезценка на търговски вземания	(787)	(391)
Вземания по предоставени аванси	35	11
	2,355	2,703

13.2. Други вземания

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Депозити и гаранции	11	8
ДДС за възстановяване	2	-
	13	8

14. Парични средства

	31.12.2016 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Парични средства в банкови сметки	78	105
Парични средства в каса	113	54
	191	159

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*(всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго)***15. Разходи за бъдещи периоди**

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Лихви по финансов лизинг	14	1
Застраховки	-	2
	14	3

16. Собстен капитал

Основният капитал на Дружеството е в размер на 50 хил. лв., разпределен в 5 хил. бр. обикновени поименни акции, с номинална стойност 10 (десет) лв. всяка. Натрупаната печалба в размер на 1,828 хил. лв. включва неразпределена печалба от минали години в размер на 1,631 хил. лв. и печалба от текущия отчетен период в размер на 197 хил. лв.

17. Задължения по планове за дефинирани доходи

Дългосрочните задължения към персонала включват настоящата стойност на задължението на Дружеството за изплащане на обезщетения на наетия персонал към 31.12.2017 г. при настъпване на пенсионна възраст. Съгласно Кодекса на труда, всеки служител има право на обезщетение в размер на две брутни заплати при пенсиониране, а ако е работил при същия работодател през последните десет години от трудовия му стаж, обезщетението е в размер на шест брутни заплати към момента на пенсиониране.

За определяне на тези задължения Дружеството е направило актюерска оценка, използвайки услугите на сертифициран актюер. На база на изготвения актюерски доклад е определено задължение в размер на 58 хил. лв. към 31.12.2017 г. Значимите актюерски предположения за определяне на задължението по планове за дефинирани доходи са дисконтов процент, темп на текучество, ръст на заплатите и смъртност. По-долу са представени основните предположения, използвани за целите на актюерските изчисления.

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
Годишна норма на дисконтиране	2 %	2.5 %
Средногодишен ръст на заплатите	5 %	5 %

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Задължение по планове за дефинирани доходи към 1 януари	41	28
Разходи за лихви	1	1
Разходи за текущ трудов стаж	10	8
Извършени плащания през периода	-	-
Актюерски печалби/(загуби)	6	4
Задължение по планове за дефинирани доходи към 31 декември	58	41

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***18. Задължения****18.1. Задължения по получени заеми**

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Инвестиционен кредит - ПИБ	27	133
Инвестиционен кредит - ПИБ	76	259
Инвестиционен кредит - ПИБ	202	295
Инвестиционен кредит - ПИБ	826	933
Инвестиционен кредит - ПИБ	351	444
Оборотен кредит - ПИБ	500	800
Оборотен кредит - ПИБ	550	-
Овърдрафт	293	293
Търговски заем	-	66
Задължения по корпоративна кредитна карта	1	2
	2,826	3,225
в т.ч:		
- текущи	1,110	1,244
- нетекущи	1,716	1,981

Условията по получените заеми са както следва.

Заемодател	ТБ Първа Инвестиционна Банка АД
Договорен размер на заема	380 хил. евро
Дата на падеж	25.03.2018 г.
Лихвен процент	Тримесечен EURIBOR и надбавка 6.945 пункта
Цел на заема	Закупуване на недв. имот - земя и сгради; За обратно финансиране
Обезпечение	Първа ипотека на имота - земя и сгради, залог на машини и оборудване
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	27 хил. лв.
- текущи	27 хил. лв.
Заемодател	ТБ Първа Инвестиционна Банка АД
Договорен размер на заема	1,210 хил. евро
Дата на падеж	25.07.2018 г.
Лихвен процент	Шестмесечен EURIBOR и надбавка 4.5 %, но не по-малко от 6.5 %
Цел на заема	Закупуване на 5 бр. машини по инвестиционен европроект
Обезпечение	Залог на 5 бр. машини по проекта, залог на вземания по договор с МИЕ, ипотека на недв. имот - апартамент
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	76 хил. лв.
- текущи	76 хил. лв.

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***18. Задължения (продължение)****18.1. Задължения по получени заеми (продължение)**

Заемодател	ТБ Първа Инвестиционна Банка АД
Договорен размер на заема	450 хил. лв.
Дата на падеж	06.02.2020 г.
Лихвен процент	Основен лихвен процент и надбавка 3.99 пункта
Цел на заема	Закупуване на недвиж. имоти - земи и сгради
Обезпечение	Първа ипотека на имотите - земи и сгради, залог на вземания по банкови сметки в обслужващата банка
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	202 хил. лв.
- текущи	94 хил. лв.
- нетекущи	109 хил. лв.
Заемодател	ТБ Първа Инвестиционна Банка АД
Договорен размер на заема	500 хил. евро
Дата на падеж	24.09.2025 г.
Лихвен процент	Тримесечен EURIBOR и надбавка 3.53 пункта
Цел на заема	Закупуване на недвиж. имоти - земя и сгради
Обезпечение	Първа ипотека на имотите - земя и сгради, втора ипотека на недвиж. имот - земя и сграда (първата е по кредит за 1,400 хил. лв.), залог на 5 бр. машини (пореден), залог на вземания по банкови сметки в обслужващата банка
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	826 хил. лв.
- текущи	106 хил. лв.
- нетекущи	720 хил. лв.
Заемодател	ТБ Първа Инвестиционна Банка АД
Договорен размер на заема	1,400 хил. лв.
Дата на падеж	11.08.2019 г.
Лихвен процент	Основен лихвен процент и надбавка 3.47 пункта
Цел на заема	Оборотни средства
Обезпечение	Залог на 5 бр. машини (пореден), първа ипотека на недвиж. имот - земя и сграда, залог на вземания по банкови сметки в обслужващата банка
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	500 хил. лв.
- текущи	300 хил. лв.
- нетекущи	200 хил. лв.

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***18. Задължения (продължение)****18.1. Задължения по получени заеми (продължение)**

Заемодател	ТБ Първа Инвестиционна Банка АД
Договорен размер на заема	150 хил. евро
Дата на падеж	27.03.2018 г., с опция за револвиране
Лихвен процент	Тримесечен EURIBOR и надбавка 6.945 пункта
Цел на заема	Оборотни средства
Обезпечение	Втора ипотека на недв. имот - земя и сгради (първата е по кредит за 380 хил. евро), залог на вземания от клиенти
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	293 хил. лв.
- текущи	293 хил. лв.
Заемодател	ТБ Първа Инвестиционна Банка АД
Договорен размер на заема	310 хил. евро
Дата на падеж	24.09.2021 г.
Лихвен процент	Базов лихвен процент на банката и надбавка 2.41 пункта
Цел на заема	Закупуване на недв. имоти - земя и сгради
Обезпечение	Втора ипотека на имотите - земя и сгради, трета ипотека на недв. имот - земя и сграда, залог на 5 бр. машини, залог на вземания по банкови сметки в обслужващата банка
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	350 хил. лв.
- текущи	93 хил. лв.
- нетекущи	257 хил. лв.
Заемодател	ТБ Първа Инвестиционна Банка АД
Договорен размер на заема	600 хил. лв.
Дата на падеж	06.07.2022 г.
Лихвен процент	СЛП + 2.48 %, но не по-малко от 3,2%
Цел на заема	Оборотни средства
Обезпечение	залог на 5 бр. машини, залог на вземания по банкови сметки в обслужващата банка
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	550 хил. лв.
- текущи	120 хил. лв.
- нетекущи	430 хил. лв.

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***18.2. Задължения по финансов лизинг**

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Райфайзен лизинг България ООД	-	5
Аутобохемия АД	4	16
Лизингова къща София Лизинг ЕАД	2	8
Мото-Пфос Лизинг ЕООД	113	-
	119	29
в т.ч.:		
- текущи	29	23
- нетекущи	90	6

Дружеството е наело активи по договори за финансов лизинг. Нетната балансова стойност на тези активи, в размер на 140 хил. лв., е включена в състава на дълготрайните материални активи.

Разходите за лихви по финансов лизинг за 2017 г. възлизат на 3 хил. лв. (2016 г.: 7 хил. лв.)

18.3. Задължения към предприятията от групата

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Задължения по получени заеми от предприятието майка	2,790	1,634
Търговски задължения	4	12
	2,794	1,646
в т.ч.:		
- текущи	20	52
- нетекущи	2,774	1,594

Условията по получените заеми от предприятието майка са представени по-долу.

Заемодател	Е.П.Д. ЕООД
Договорен размер на заема	2,774 хил. лв.
Дата на падеж	Дългът по договорите за заем е подчинен на договори с финансови институции
Лихвен процент	3 %
Обезпечение	Няма
Експозиция към 31.12.2017 г., в т.ч.:	2,790 хил. лв.
- текущи	16 хил. лв.
- нетекущи	2,774 хил. лв.

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***18.4. Данъчни задължения**

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Данък върху добавената стойност	82	232
Местни данъци и такси	77	64
Данък върху доходите на физическите лица	44	54
Корпоративен данък	111	17
Данък върху разходите	2	2
Лихви към държавни и общински органи	-	3
	316	372

19. Финансираня и приходи за бъдещи периоди

	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Финансиране по ОП	922	1,080
	922	1,080

С договор за безвъзмездна финансова помощ № BG161PO003-2.1.13-0450-0001 от 05.07.2012 г., сключен с Министерство на икономиката, енергетиката и туризма, е получена безвъзмездна финансова помощ за доставка и инсталиране на нови машини за листов и дигитален печат и разработване на маркетингови анализи и стратегия по Проект „Повишаване на конкурентоспособността на Ропринт ЕАД чрез технологична модернизация“ по Оперативна програма „Развитие на конкурентоспособността на българската икономика“ 2007-2013. През 2013 г. оборудването е доставено и въведено в експлоатация, разходите са извършени.

Финансиране, свързано с амортизируеми активи, се признава като приход пропорционално на начислената амортизация на придобитите чрез него активи, а финансиране, свързано с компенсиране на направени разходи, се признава в текущите печалби и загуби на систематична база за периода, през който са признати и разходите.

20. Разход за данъци – текущ данък и отсрочени данъци върху печалбата

Основните компоненти на разхода/(икономията) на данъка върху печалбата за годините, приключващи на 31 декември 2017 г. и 31 декември 2016 г., са представени по-долу.

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Данъчна печалба/(загуба)	1,108	611
Разход за текущ данък върху печалбата	(111)	(61)
Отсрочени данъци върху печалбата, свързани с възникване и обратно проявление на временни разлики	87	17
Разход/(икономия) за данък върху печалбата, отчетен в отчета за приходите и разходите	(24)	(44)

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***20. Разход за данъци – текущ данък и отсрочени данъци върху печалбата (продължение)**

Приложимата ставка на данъка върху печалбата за 2017 г. е 10 % (2016 г.: 10 %). През 2018 г. приложимата данъчна ставка е 10 %.

Равнението между разхода за данък върху печалбата и счетоводния резултат, умножен по приложимата данъчна ставка за годините, приключващи на 31 декември 2017 г. и 31 декември 2016 г., е представено по-долу.

	2017 г.	2016 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Счетоводна печалба преди данъци	221	418
Разход за данък върху печалбата по приложимата данъчна ставка от 10 % (2016 г.: 10 %)	(22)	(42)
Свързани с непризнати разходи за данъчни цели	(2)	(2)
Разход/(икономия) за данък върху печалбата, отчетен в отчета за приходите и разходите	(24)	(44)

Отсрочените данъци към 31 декември 2017 г. и 31 декември 2016 г. са представени по-долу.

Активи/(Пасиви) по отсрочени данъци	Баланс		Отчет за приходите и разходите	
	31.12.2017 г.	31.12.2016 г.	2017 г.	2016 г.
	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.
Обезценка на вземания и инвестиции	90	50	40	24
Начисления, свързани с персонала	25	16	9	-
Отсрочен приход от финансиране	92	108	(16)	(16)
Амортизируеми активи	(239)	(293)	54	9
Отсрочени данъци - нетно	(32)	(119)	х	х
Изменение на отсрочените данъци			87	17

21. Оповестяване на свързани лица

Свързани лица	Вид на свързаност
Е.П.Д. ЕООД	Предприятие - майка
Балекс 2008 ЕООД	Дъщерно дружество
Рен Турс ООД	Дружество под общ контрол
Ес Ем Пи Ай ЕООД	Дружество под общ контрол

Общата сума на сделките със свързани лица за текущия и предходния отчетен период са представени по-долу.

РОПРИНТ ЕАД**ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

за годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

*/всички суми са представени в хиляди лева, освен ако не е посочено друго/***21. Оповестяване на свързани лица (продължение)****Покупки от предприятието - майка**

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Получени услуги по дизайн и предпечат	2	2
	2	2

Лихви по получени заеми от предприятието - майка

	2017 г.	2016 г.
	<i>хил. лв.</i>	<i>хил. лв.</i>
Начислени лихви по получени заеми, в т.ч.:	76	80
- платени	100	68
	76	80

Допълнителна информация за разчетите между свързани лица е оповестена в приложение 18.3.

През отчетния период са начислени възнаграждения на управленския персонал, оповестен в приложение 1.2., в размер на 342 хил.лв. (2016 г.: 341 хил. лв.) и на административния персонал, в размер на 174 хил. лв. (2016 г.: 145 хил. лв.).

22. Условни ангажименти

Към 31 декември 2017 г. има учредени тежести върху собствени активи по групи и с балансова стойност, както следва:

- Земи - 1,057 хил. лв.;
- Сгради - 2,597 хил. лв.;
- Машини и съоръжения – 1,578 хил. лв.;
- Транспортни средства - 140 хил. лв.;
- Залог на вземания от определени клиенти - 293 хил. лв.;
- Залог на настоящи и бъдещи вземания по сметки в обслужващата банка по договорите за кредит, цитирани по-горе.

23. Събития след отчетната дата

През първото тримесечие на 2018г. Ропринт ЕАД приключи изпълнението на проект по "Оперативна програма „Иновации и конкурентоспособност 2014-2020 г.“ с наименование „Развитие на управленския капацитет и растеж на Ропринт ЕАД, чрез информационни и комуникационни технологии". Сумата на проекта възлиза на 201 хил.лв., а общата съвкупна стойност на инвестицията възлиза на 225 хил.лв.